

Komunikat w zakresie interpretacji zapisów kryterium dostępu nr 11, weryfikowanego na etapie oceny merytorycznej.

Lit. a) stanowi:

Bieżąca analiza rynku międzynarodowych zamówień publicznych oraz zamówień publicznych organizacji międzynarodowych pod kątem możliwości udziału polskich przedsiębiorstw sektora MMSP.

PARP, jako IP w ramach konkursu zawiadamia, że w ramach planowanej analizy rynku międzynarodowych zamówień pod kątem możliwości udziału polskich przedsiębiorstw sektora MMSP, Beneficjenci w ramach projektu mogą wykorzystać narzędzia on-line (np. bazy przetargowe) dostępne na rynku polskim, jak i zagranicznym. Koszty zakupu dostępu do takich narzędzi, czy też zakup licencji związanej z jego wykorzystaniem na okres realizacji projektu stanowią koszty kwalifikowane projektu w ramach kosztów bezpośrednich związanych z zadaniem dotyczącym „analizy”.

Lit. d) stanowi:

Monitorowanie udziału przedsiębiorców objętych projektem w zagranicznym rynku zamówień publicznych.

Zgodnie z założeniami konkursu w trakcie realizacji projektu Beneficjent zobowiązany będzie do monitorowania udziału przedsiębiorców objętych projektem w zagranicznym rynku zamówień publicznych. Dane z monitoringu w ujęciu kwartalnym będą przekazywane do PARP w ramach wniosku o płatność.

Biorąc pod uwagę fakt, iż pozyskanie uczestników do projektu i objęcie ich wsparciem następuje z około 3-6 miesięcznym w stosunku do daty rozpoczęcia realizacji projektu, PARP sugeruje, aby działania i koszty związane z monitorowaniem udziału przedsiębiorców objętych projektem w zagranicznych rynkach zamówień publicznych były dopasowane pod względem czasochłonności i kosztów do liczby i daty rozpoczęcia udziału poszczególnych przedsiębiorców w projekcie. PARP, jako IP, dopuszcza możliwość, iż w pierwszym i drugim wniosku o płatność (zakładając jako okres rozliczeniowy – trzy miesiące) dane z monitoringu nie będą przedstawiane.

Zasadność i efektywność kosztowa działań związanych z monitoringiem wykazywanych w pierwszych kwartałach realizacji projektu będzie podlegała gruntownej analizie na etapie oceny merytorycznej przez członków Komisji Oceny Projektu.